3
	МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ КРАЮ
(УФНС России по Забайкальскому краю)

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
при УФНС России по Забайкальскому краю
г. Чита

03 октября 2017 года 									    № 9

	Председательствовал:
	Председатель Ассоциации товаропроизводителей Забайкалья, член Общественной палаты Забайкальского края В.В. Алексеев

	Секретарь Общественного совета:

Присутствовали:

Члены Общественного совета:

	Начальник отдела работы с налогоплательщиками О.А. Грищукова;

Руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Забайкальскому краю
И.А. Войлошникова;

Нотариус г. Читы, Президент нотариальной палаты Забайкальского края О.А. Маркова
Финансовый директор Читинского отделения ПАО Сбербанк О.В. Яровая;
Директор ООО «Новый бухгалтер» А.В. Иванов;
Главный редактор телекомпании «Альтес»
Г.В. Маклакова;
Индивидуальный предприниматель, представитель партии «Опора России» В.В. Поляков;

Начальника отдела налогообложения имущества Ю.С. Жусева;

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. 1 декабря – срок уплаты транспортного, земельного налогов и налога на имущество физических лиц. Организация работы по уплате гражданами имущественных налогов за 2016 год.
2. Земельный налог как источник формирования местных бюджетов.
3. Проведение публичных обсуждений правоприменительной практики и руководств по соблюдению обязательных требований.

СЛУШАЛИ:

4. 1 декабря – срок уплаты транспортного, земельного налогов и налога на имущество физических лиц. Организация работы по уплате гражданами имущественных налогов за 2016 год.
СЛУШАЛИ:
Жусеву Ю.С. - начальника отдела налогообложения имущества, Грищукову О.А – начальника отдела работы  налогоплательщиками, об исчислении и уплате имущественных налогов физических лиц.
ВЫСТУПИЛИ:
И. А. Войлошникова - руководитель Управления, В.В. Алексеев - председатель Общественного совета, В.В. Поляков – заместитель председателя, Г.В. Маклакова, О.А. Маркова – члены Общественного совета, о повышении налога на имущество физических лиц, вошедшее в Перечень, определенный распоряжением Департамента государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края от 03.12.2015 № 7443/р.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению доклад начальников отделов Управления, выступления членов Общественного совета.
1.2. Поручить рабочей группе по взаимодействию с местными органами власти подготовить письмо в думу городского округа «Город Чита» о внесении изменений в действующее законодательство в части введения льготы в виде предоставления вычета из налоговой базы кадастровой стоимости 150 кв.м. в отношении одного объекта недвижимости по выбору налогоплательщика.
1.3. Поручить рабочей группе по организации информационной работы с налогоплательщиками Общественного совета довести до налогоплательщиков информацию о сроке уплаты имущественных налогов, преимуществах использования сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», о порядке исчисления налога на имущество физических лиц, вошедшее в Перечень, определенный распоряжением Департамента государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края от 03.12.2015 № 7443/р.

2. Земельный налог как источник формирования местных бюджетов.
СЛУШАЛИ:
Жусеву Ю.С. - начальника отдела налогообложения имущества.
ВЫСТУПИЛИ:
	В.В. Алексеев - председатель Общественного совета, А.В. Иванов,  Г.В. Маклакова – члены Общественного совета, о потерях местных бюджетов в связи с наличием на территории Забайкальского края большого количества неоформленных земель.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению доклад начальника отдела Управления, выступления членов Общественного совета.
2.2. Поручить рабочей группе по взаимодействию с местными органами власти при содействии специалистов Управления ФНС России по Забайкальскому краю провести первичный анализ доли налогооблагаемых земель в общем количестве по Забайкальскому краю.

3.  	Проведение публичных обсуждений правоприменительной практики и руководств по соблюдению обязательных требований
СЛУШАЛИ:
Войлошникову И. А. - руководителя Управления
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению доклад руководителя Управления
2.2. Членам Общественного совета принимать участие в публичных слушаньях и информировать налогоплательщиков – юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о проведении Управлением публичных обсуждений правоприменительной практики и руководств по соблюдению обязательных требований

	Председатель Общественного совета

[bookmark: _GoBack]В.В. Алексеев